10.03.2023 г. №8
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЖИГАЛОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПЕТРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ ПОЖАРОВ В ЖИЛОМ СЕКТОРЕ НА ТЕРРИТОРИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», руководствуясь Уставом Петровского муниципального образования, в целях обеспечения защищенности населения и имущества от пожаров, повышения ответственности организаций, должностных лиц и граждан в сфере обеспечения пожарной безопасности на территории Петровского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики пожаров в жилом секторе на территории Петровского муниципального образования (приложение №1).
2.Утвердить план мероприятий профилактике пожаров в жилом секторе на территории муниципального образования (приложение №2).
3. Назначить ответственным за профилактику пожаров в жилом секторе специалиста Администрации Петровского муниципального образования Мушегян Валентину Владимировну.
4. Постановление подлежит официальному опубликованию в информационном листе «Петровский вестник» и размещению на официальном сайте поселения в сети «Интернет».
5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Петровского муниципального образования                О.В. Харлампьева

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Петровского муниципального образования
от  10.03.2023 года №8

Программа
профилактики пожаров в жилом секторе на территории Петровского муниципального образования

1. Основными задачами, на решение которых направлена профилактическая работа на объектах жилого сектора, являются:
повышение правовой грамотности и социальной ответственности граждан по вопросам обеспечения пожарной безопасности посредством обучения населения по месту жительства основам пожаробезопасного поведения и проведения противопожарной пропаганды;
осуществление контроля за соблюдением правил пожарной безопасности при пользовании жилыми помещениями и местами общего пользования, включая организацию систематической разъяснительной работы среди населения по вопросам пожарной безопасности;
разработка и осуществление мер по повышению противопожарной защиты эксплуатируемых объектов жилого сектора;
принятие мер по ликвидации снятых с учета бесхозных строений;
предупреждение случаев самовольного изменения функционального назначения помещений в жилых домах в нарушение жилищного законодательства;
1. Основными направлениями профилактической работы в жилом секторе являются:
проведение профилактических мероприятий, направленных на повышение уровня противопожарной защиты жилых зданий и строений;
проведение профилактических мероприятий, направленных на обучение граждан мерам пожарной безопасности по месту жительства и осуществление противопожарной пропаганды.
Проведение профилактических мероприятий, направленных на повышение уровня противопожарной защиты жилых зданий и строений, осуществляется в рамках программ развития территории муниципального образования.
Проведение профилактических мероприятий, направленных на обучение граждан мерам пожарной безопасности по месту жительства и проведение противопожарной пропаганды осуществляется с привлечением сотрудников пожарной охраны, надзорных и правоохранительных органов, органов социальной защиты, органов опеки и попечительства, жилищных и общественных организаций.
3. Планирование работы по профилактике пожаров в жилом секторе осуществляется в целях оптимизации ресурсов (финансовых и кадровых) для достижения основной цели - снижения рисков причинения вреда жизни и здоровью граждан, уменьшения материальных потерь вследствие пожаров на основании следующих исходных данных:
статистические данные о пожарах на объектах жилого сектора на территории поселения;
показатели мониторинга использования жилищного фонда и обеспечения его сохранности на территории поселения;
социально-демографические показатели поселения.

 УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Петровского муниципального образования
[bookmark: _GoBack]от   10.03.2023 года №8

ПЛАН
мероприятий по профилактике пожаров в жилом секторе
на территории Петровского сельского поселения

	№
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	Осуществление мониторинга обстановки с пожарами на территории поселения
	постоянно
	Ответственное лицо

	2
	Проведение совместных с участковым уполномоченным полиции рейдов семей и граждан, ведущих асоциальный образ жизни
	ежеквартально
	Администрация поселения

	3
	Распространение буклетов, памяток по обучению населения правилам пожарной безопасности, действиям в случае пожара
	постоянно
	Администрация поселения с привлечением работников КИЦ

	4
	Организация обучения правилам пожарной безопасности одиноких, престарелых граждан многодетных семей, лиц, злоупотребляющих спиртными напитками и иных социально-неадаптированных граждан
	1 раз в год
	Администрация поселения

10.03.

20

23

г. №

8

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЖИГАЛОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПЕТРОВ

СКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ

ПОЖАРОВ В ЖИЛОМ СЕКТОРЕ НА ТЕРРИТОРИИ

ПЕТРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69

-

ФЗ «О

пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131

-

ФЗ «Об

общих принципах организации местного с

амоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 №123

-

ФЗ «Технический

регламент о требованиях пожарной безопасности», руковод

ствуясь Уставом

Петровского муниципального образования

, в целях обеспечения защищенности

населения и имущес

тва от пожаров, повышения ответственности организаций,

должностных лиц и граждан в сфере обеспечения пожарной безопасности на

территории Петровского

муниципального образования

,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики пожаров в жилом секторе на

территории Петровского

муниципального образования

(приложение №1).

2.Утвердить план мероприятий профилактике пожаров

в жилом секторе на

территории

муниципального образования

(приложение №2).

3.

Назначить ответственным за профилактику пожаров в жилом секторе

специалиста Администрации

Петровского муниципального образования

Мушегян

Валентину Владимировну.

4. Постановление подлежит официальному опубликованию в

информационном листе «Петровский вестн

ик»

и размещению на официальном

сайте поселения в сети «Интернет».

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования

(обнародования).

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

Петровского

муниципального образования

О.В. Харлампьева

10.03. 20 23  г. № 8   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ   ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ   ЖИГАЛОВСКИЙ РАЙОН   АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ   ПЕТРОВ СКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ    ПОСТАНОВЛЕНИЕ     ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ  ПОЖАРОВ В ЖИЛОМ СЕКТОРЕ НА ТЕРРИТОРИИ  ПЕТРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                                                                                                       В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69 - ФЗ «О  пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об  общих принципах организации местного с амоуправления в Российской  Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 №123 - ФЗ «Технический  регламент о требованиях пожарной безопасности», руковод ствуясь Уставом  Петровского муниципального образования , в целях обеспечения защищенности  населения и имущес тва от пожаров, повышения ответственности организаций,  должностных лиц и граждан в сфере обеспечения пожарной безопасности на  территории Петровского  муниципального образования ,      ПОСТАНОВЛЯЕТ:     1. Утвердить Программу профилактики пожаров в жилом секторе на  территории Петровского  муниципального образования  (приложение №1).   2.Утвердить план мероприятий профилактике пожаров   в жилом секторе на  территории  муниципального образования   (приложение №2).   3.   Назначить ответственным за профилактику пожаров в жилом секторе  специалиста Администрации   Петровского муниципального образования   Мушегян  Валентину Владимировну.     4. Постановление подлежит официальному опубликованию в  информационном листе «Петровский вестн ик»   и размещению на официальном  сайте поселения в сети «Интернет».            5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования  (обнародования).   7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.         Глава    Петровского   муниципального образования                   О.В. Харлампьева